

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

टी.बी.सी. : GHYT-U-PRI

क्रम संख्या

परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम

परीक्षण पुस्तिका

1004001

प्रश्न-पत्र—I



समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 150

अ नु दे श

- परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लें।
- कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में उचित स्थान पर रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D को ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तर-पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
- इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- इस परीक्षण पुस्तिका में 120 प्रश्नांश (प्रश्न) दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखें।
- सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
- इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समाप्ति पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- कच्चे काम के लिए पत्रक, परीक्षण पुस्तिका के अन्त में संलग्न हैं।
- गलत उत्तरों के लिए दण्ड :

 - वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।
 - प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
 - यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
 - यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this Booklet.

1. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) भारत का राष्ट्रपति भारत के संविधान के अनुच्छेद 124 के उपबंधों के अनुसार उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति करता है।
- (b) भारत का राष्ट्रपति कॉलेजियम की सिफारिशों के आधार पर उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति करता है।
- (c) भारत का राष्ट्रपति कॉलेजियम की सिफारिशों के आधार पर भारत के मुख्य न्यायमूर्ति की नियुक्ति करता है।
- (d) उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालयों में न्यायाधीशों की नियुक्ति की सिफारिश करने के लिए कॉलेजियम में न्यायाधीशों की संख्या समान नहीं है।

2. भारत के संविधान के किस उपबंध में राजनीतिक दल का उल्लेख है?

- (a) अनुच्छेद 55 के अधीन भारत के राष्ट्रपति का निर्वाचन
- (b) अनुच्छेद 102 के अधीन संसद की सदस्यता के लिए निर्हता
- (c) अनुच्छेद 324 के अधीन निर्वाचनों का अधीक्षण, निवेशन और नियंत्रण
- (d) दसवीं अनुसूची के अधीन दल-बदल

3. भारत में प्रमुख नदीय पत्तनों में, निम्नलिखित में से कौन-सा सबसे पुराना पत्तन है, जो 100 वर्षों से भी अधिक समय से अस्तित्व में है?

- (a) कोचीन पत्तन
- (b) न्यू मैंगलोर पत्तन
- (c) पारादीप पत्तन
- (d) कोलकाता पत्तन

4. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) भारत के संविधान के अनुच्छेद 370 को निरसित नहीं किया गया है।
- (b) भारत के संविधान का अनुच्छेद 370 अब भारत के संविधान का भाग नहीं है।
- (c) भारत के संविधान में संशोधन द्वारा जम्मू और कश्मीर संघ राज्यक्षेत्र बन गया है।
- (d) जम्मू और कश्मीर की संघ राज्यक्षेत्र के रूप में प्रस्थिति, दिल्ली की संघ राज्यक्षेत्र के रूप में प्रस्थिति के समान नहीं है।

5. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अधीन, शारीरिक रूप से निःशक्त व्यक्तियों के लिए आरक्षण को न्यायोचित ठहराया जा सकता है?

- (a) अनुच्छेद 14 और/या अनुच्छेद 16(1)
- (b) अनुच्छेद 15(4)
- (c) अनुच्छेद 16(4)
- (d) अनुच्छेद 16(6)

6. यदि भारत के संविधान के अनुच्छेद 30 के अधीन आने वाले व्यक्ति से भिन्न कोई व्यक्ति कोई महाविद्यालय स्थापित करता है, तो उस संस्थान के प्रबंधन के लिए उसके द्वारा किस मूल अधिकार का दावा किया जा सकता है?

- (a) अनुच्छेद 14 के अधीन समता का अधिकार
- (b) अनुच्छेद 19(1) के अधीन कोई एक स्वतंत्रता का अधिकार
- (c) अनुच्छेद 29 के अधीन अधिकार
- (d) अनुच्छेद 41 के अधीन अधिकार

1. Which one of the following statements is **not** correct?

- (a) The President of India appoints the judges of the Supreme Court in accordance with the provisions of Article 124 of the Constitution of India.
- (b) The President of India appoints the judges of the Supreme Court on the basis of the recommendations of the collegium.
- (c) The President of India appoints the Chief Justice of India on the basis of the recommendations of the collegium.
- (d) The number of judges in the collegium for recommending appointment of judges in the Supreme Court and High Courts is not the same.

2. Which provision of the Constitution of India refers to a political party?

- (a) Election of the President of India under Article 55
- (b) Disqualification for membership of the Parliament under Article 102
- (c) Superintendence, direction and control of elections under Article 324
- (d) Defection under Tenth Schedule

3. Among the riverine major ports in India, which one of the following is the oldest port having been in existence for more than 100 years?

- (a) Cochin Port
- (b) New Mangalore Port
- (c) Paradip Port
- (d) Kolkata Port

4. Which one of the following statements is **not** correct?

- (a) Article 370 of the Constitution of India has not been repealed.
- (b) Article 370 of the Constitution of India is no more a part of the Constitution of India.
- (c) Jammu and Kashmir has become a Union Territory by amending the Constitution of India.
- (d) The status of Jammu and Kashmir as a Union Territory is not identical with that of Delhi.

5. Under which Article of the Constitution of India can reservations for physically challenged persons be justified?

- (a) Article 14 and/or Article 16(1)
- (b) Article 15(4)
- (c) Article 16(4)
- (d) Article 16(6)

6. If any person other than the one covered under Article 30 of the Constitution of India establishes a college, which Fundamental Right can be claimed by him/her for managing that institution?

- (a) Right to equality under Article 14
- (b) Right to one of the freedoms under Article 19(1)
- (c) Right under Article 29
- (d) Right under Article 41

7. निम्नलिखित में से किस मूल अधिकार को नैतिकता के आधार पर प्रतिबंधित नहीं किया जा सकता है?

- (a) अनुच्छेद 19(1)(a) के अधीन स्वतंत्रता का अधिकार
- (b) अनुच्छेद 25 के अधीन अधिकार
- (c) अनुच्छेद 19(1)(d) के अधीन स्वतंत्रता का अधिकार
- (d) अनुच्छेद 26 के अधीन अधिकार

8. एक हिन्दू को अंतःकरण की और धर्म को अबाध रूप से मानने की स्वतंत्रता का अधिकार प्रत्याभूत किया गया है, जिसमें निम्नलिखित में से कौन-से शामिल हैं?

- 1. बौद्ध
- 2. जैन
- 3. सिक्ख

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

9. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- 1. पद्य पुरस्कार प्रदान किया जाना भारत के संविधान के अनुच्छेद 18 के अधीन उपाधि प्रदान किए जाने के समकक्ष नहीं है।
- 2. भारत का कोई नागरिक किसी विदेशी राज्य से कोई उपाधि स्वीकार नहीं करेगा।
- 3. ऐसे व्यक्ति को, जो भारत का नागरिक नहीं है, भारत सरकार द्वारा लाभ के किसी पद पर नियुक्त किया जा सकता है और वह किसी विदेशी राज्य से कोई उपाधि स्वीकार कर सकता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

10. सरकार द्वारा बनाए गए नियमों को लागू करने में असफलता के लिए किसी प्राइवेट न्यास/संस्थान के विरुद्ध कौन-सी रिट जारी की जा सकती है?

- (a) परमादेश
- (b) प्रतिषेध
- (c) अधिकार-पृच्छा
- (d) उत्प्रेषण

7. Which one of the following Fundamental Rights **cannot** be restricted on the ground of morality?

- (a) Right of freedom under Article 19(1)(a)
- (b) Right under Article 25
- (c) Right of freedom under Article 19(1)(d)
- (d) Right under Article 26

8. Right to freedom of conscience and free profession is guaranteed to a Hindu that includes which of the following?

- 1. Buddhist
- 2. Jaina
- 3. Sikh

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

9. Consider the following statements :

- 1. Conferment of Padma Awards does not amount to conferring title under Article 18 of the Constitution of India.
- 2. No citizen of India shall accept any title from any foreign State.
- 3. A person not being a citizen of India can be appointed by the Government of India to any office of profit and he/she can accept any title from any foreign State.

Which of the above statements is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

10. Which writ can be issued against a private trust/institution for failure to give effect to rules made by the Government?

- (a) Mandamus
- (b) Prohibition
- (c) Quo warranto
- (d) Certiorari

11. 'प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (PMFBY)' किसानों को निम्नलिखित में से किस कारण/किन कारणों से हुई हानियों के लिए बीमा सुरक्षा प्रदान करती है?

1. भूकंप
2. सूखा
3. बाढ़
4. चक्रवात

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

(a) केवल 1

(b) केवल 2, 3 और 4

(c) केवल 2

(d) 1, 2, 3 और 4

12. 'आत्मनिर्भर भारत अभियान' निम्नलिखित में से किन स्तंभों पर केन्द्रित है?

1. अर्थव्यवस्था
2. आधारिक संरचना
3. जनसांख्यिकी
4. प्रणाली (सिस्टम)
5. माँग

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

(a) केवल 1, 3 और 4

(b) केवल 2, 4 और 5

(c) 1, 2, 3, 4 और 5

(d) केवल 3 और 5

13. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. अनुकूलनीयता कौशल में, व्यक्ति की अपने परिवेश में होने वाले परिवर्तनों के प्रति अनुकूल हो जाने की क्षमता शामिल है।
2. अनुकूलनीय होने का आशय यह नहीं है कि किसी व्यक्ति का अपने करियर में बदलते विचारों, उत्तरदायित्वों, अपेक्षाओं, प्रवृत्तियों, कार्यनीतियों और कार्य-स्थल पर होने वाली अन्य प्रक्रियाओं के प्रति शीघ्र अनुक्रिया करने में सक्षम होना है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

(a) केवल 1

(b) केवल 2

(c) 1 और 2 दोनों

(d) न तो 1 और न ही 2

14. जनता के लिए बुनियादी स्वास्थ्य बीमा सुरक्षा उपलब्ध कराने के लिए वर्ष 2020 में 'कोरोना कवच पॉलिसी' के रूप में कितनी राशि से कितनी राशि तक का एक मानक कोविड-विशिष्ट उत्पाद प्रारंभ किया गया था?

(a) ₹ 50,000 से ₹ 5,00,000 तक

(b) ₹ 60,000 से ₹ 6,00,000 तक

(c) ₹ 70,000 से ₹ 7,00,000 तक

(d) ₹ 75,000 से ₹ 7,75,000 तक

15. भारत की स्वतंत्रता के तत्काल बाद, भारत का पहला नियंत्रक और महालेखापरीक्षक कौन था?

(a) श्री अनिल कुमार चंद

(b) श्री एस० रंगनाथन

(c) श्री गिरीश चंद्र मुर्मू

(d) श्री वी० नरहरि राव

11. The 'Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY)' provides insurance coverage to farmers against losses due to which of the following?

1. Earthquakes
2. Droughts
3. Floods
4. Cyclones

Select the correct answer using the code given below.

(a) 1 only
(b) 2, 3 and 4 only
(c) 2 only
(d) 1, 2, 3 and 4

12. The 'Atmanirbhar Bharat Abhiyan' focuses on which of the following pillars?

1. Economy
2. Infrastructure
3. Demography
4. System
5. Demand

Select the correct answer using the code given below.

(a) 1, 3 and 4 only
(b) 2, 4 and 5 only
(c) 1, 2, 3, 4 and 5
(d) 3 and 5 only

13. Consider the following statements :

1. Adaptability skill involves a person's ability to adjust to change in his/her environment.
2. Being adaptable does not mean that in one's career one can be able to respond quickly to changing ideas, responsibilities, expectations, trends, strategies and other processes at work.

Which of the above statements is/are correct?

(a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

14. A standard COVID-specific product was launched as 'Corona Kavach Policy' in the year 2020 to address basic health insurance coverage for public ranging from

(a) ₹ 50,000 to ₹ 5,00,000
(b) ₹ 60,000 to ₹ 6,00,000
(c) ₹ 70,000 to ₹ 7,00,000
(d) ₹ 75,000 to ₹ 7,75,000

15. Who was the first Comptroller and Auditor General of India soon after Indian Independence?

(a) Shri Anil Kumar Chanda
(b) Shri S. Ranganathan
(c) Shri Girish Chandra Murmu
(d) Shri V. Narahari Rao

16. भारत में 2006 से प्रत्येक वर्ष 21 अप्रैल को किस दिवस के रूप में मनाया जाता है?

- (a) राष्ट्रीय विज्ञान दिवस
- (b) राष्ट्रीय उज्ज्वला दिवस
- (c) राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस
- (d) भारतीय सिविल सेवा दिवस

17. 'किसान सम्मान निधि' योजना का उद्देश्य कितने हेक्टेयर तक कृषियोग्य भूमि वाले किसानों को सीधे आर्थिक सहायता प्रदान करना है?

- (a) 1 हेक्टेयर
- (b) 2 हेक्टेयर
- (c) 5 हेक्टेयर
- (d) 10 हेक्टेयर

18. निर्यात मूल्य की न्यूनतम प्रतिशतता क्या है, जो भारत में किसी औद्योगिक इकाई के लिए 'निर्यात उन्मुख इकाई' स्थिति हेतु पात्र होने के लिए अपेक्षित है?

- (a) 25%
- (b) 33%
- (c) 50%
- (d) 75%

19. वर्ष 2022 के राष्ट्रमंडल खेलों में, भारत कुल 61 पदक (22 स्वर्ण, 16 रजत और 23 कांस्य) के साथ शानदार प्रदर्शन करते हुए किस स्थान पर रहा?

- (a) तीसरा
- (b) चौथा
- (c) पाँचवाँ
- (d) छठा

20. निम्नलिखित सूचियों को सुमेलित कीजिए :

सूची-I

P. स्वामित्व योजना 1. केन्द्र-राज्य संर्पंक, भागीदारी में सुधार करना और MSME निष्पादन की गति तीव्र करना

Q. RAMP स्कीम 2. कानूनी स्वामित्व जारी करने सहित ग्रामीण गृहस्थ स्वामियों को 'अधिकारों का रिकार्ड'

R. समर्थ योजना 3. स्कूल, कॉलेज और विश्वविद्यालय के छात्रों को कोविड महामारी के दौरान और उसके बाद उनके मानसिक स्वास्थ्य और कल्याण के लिए मनोवैज्ञानिक सहायता प्रदान करना

S. मनोदर्पण स्कीम 4. वर्ष 2022 तक 5 लाख प्रमाणित और प्रशिक्षित टायर मैकेनिक उपलब्ध कराना

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

	P	Q	R	S
(a)	2	1	4	3
(b)	P	Q	R	S
	2	1	3	4
(c)	P	Q	R	S
	3	4	2	1
(d)	P	Q	R	S
	3	4	1	2

21. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद राज्य में राष्ट्रपति शासन से संबंधित है?

- (a) अनुच्छेद 352
- (b) अनुच्छेद 356
- (c) अनुच्छेद 360
- (d) अनुच्छेद 370

16. In India, from 2006, the day 21 April is celebrated every year as the

- (a) National Science Day
- (b) National Ujjwala Day
- (c) National Panchayati Raj Day
- (d) Indian Civil Services Day

17. The 'Kisan Samman Nidhi' scheme aims to provide direct income support to farmers who own cultivable land up to an extent of

- (a) 1 hectare
- (b) 2 hectares
- (c) 5 hectares
- (d) 10 hectares

18. What is the minimum percentage of export value required for an industrial unit to be eligible for the 'Export Oriented Unit' status in India?

- (a) 25%
- (b) 33%
- (c) 50%
- (d) 75%

19. In 2022 Commonwealth Games, India has a spectacular run with a total 61 medals (22 Gold, 16 Silver and 23 Bronze) placing it at

- (a) 3rd rank
- (b) 4th rank
- (c) 5th rank
- (d) 6th rank

20. Match the following Lists :

List-I

P. Swamitva Yojana

List-II

- 1. Improving Centre-State linkages, partnership and accelerating MSME performance

Q. RAMP Scheme

- 2. 'Records of Rights' to village household owners with issuance of legal ownership

R. Samarth Yojana

- 3. To provide psychological support to school, college and university students for their mental health and well-being during the COVID outbreak and beyond

S. Manodarpan Scheme

- 4. To provide 5 lakhs certified and trained tyre mechanics by 2022

Select the correct answer using the code given below.

(a)	P	Q	R	S
	2	1	4	3
(b)	P	Q	R	S
	2	1	3	4
(c)	P	Q	R	S
	3	4	2	1
(d)	P	Q	R	S
	3	4	1	2

21. Which one of the following Articles of the Constitution of India deals with the President's rule in a State?

- (a) Article 352
- (b) Article 356
- (c) Article 360
- (d) Article 370

22. निम्नलिखित में से कौन-सा, मंत्रिमंडल सचिवालय का एक स्कंध (विंग) नहीं है?

- सिविल स्कंध
- सैनिक (मिलिटरी) स्कंध
- प्रशासनिक स्कंध
- आसूचना स्कंध

23. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद मंत्रिपरिषद् से संबंधित है?

- अनुच्छेद 44
- अनुच्छेद 74
- अनुच्छेद 101
- अनुच्छेद 123

24. निम्नलिखित में से किस सांविधानिक संशोधन द्वारा भारत में माल और सेवा कर प्रवर्तित किया गया?

- 100वाँ संशोधन
- 101वाँ संशोधन
- 122वाँ संशोधन
- 125वाँ संशोधन

25. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा भाग राज्य के नीति निदेशक तत्त्व से संबंधित है?

- भाग II
- भाग III
- भाग IV
- भाग V

26. निम्नलिखित में से किस सांविधानिक संशोधन द्वारा मतदान करने की आयु को 21 वर्ष से घटाकर 18 वर्ष किया गया?

- 42वाँ संशोधन
- 61वाँ संशोधन
- 73वाँ संशोधन
- 86वाँ संशोधन

27. भारतीय नागरिकों को संविधान के अधीन कितने मूल अधिकार प्रत्याभूत किए गए हैं?

- 4
- 6
- 8
- 10

28. 'लोक सभा' पद निम्नलिखित में से किस भाषा से लिया गया है?

- हिन्दी
- संस्कृत
- उर्दू
- अंग्रेजी

29. भारत के राष्ट्रपति राज्य सभा के लिए कितने सदस्यों को नामनिर्दिष्ट कर सकते हैं?

- 6
- 10
- 12
- 16

30. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद उपराष्ट्रपति की नियुक्ति और उपराष्ट्रपति को पद से हटाए जाने से संबंधित है?

- अनुच्छेद 54
- अनुच्छेद 62
- अनुच्छेद 76
- अनुच्छेद 67

22. Which one of the following is **not** a wing of Cabinet Secretariat?

- (a) Civil wing
- (b) Military wing
- (c) Administrative wing
- (d) Intelligence wing

23. Which one of the following Articles of the Constitution of India deals with the Council of Ministers?

- (a) Article 44
- (b) Article 74
- (c) Article 101
- (d) Article 123

24. Which one of the following constitutional amendments introduced the Goods and Services Tax in India?

- (a) 100th Amendment
- (b) 101st Amendment
- (c) 122nd Amendment
- (d) 125th Amendment

25. Which one of the following Parts of the Constitution of India deals with the Directive Principles of State Policy?

- (a) Part II
- (b) Part III
- (c) Part IV
- (d) Part V

26. Which one of the following constitutional amendments lowered the voting age from 21 years to 18 years?

- (a) 42nd Amendment
- (b) 61st Amendment
- (c) 73rd Amendment
- (d) 86th Amendment

27. How many Fundamental Rights are guaranteed to Indian citizens under the Constitution?

- (a) 4
- (b) 6
- (c) 8
- (d) 10

28. The term 'Lok Sabha' is borrowed from which one of the following languages?

- (a) Hindi
- (b) Sanskrit
- (c) Urdu
- (d) English

29. The President of India can nominate how many members to the Rajya Sabha?

- (a) 6
- (b) 10
- (c) 12
- (d) 16

30. Which one of the following Articles of the Constitution of India deals with the appointment and removal of the Vice President?

- (a) Article 54
- (b) Article 62
- (c) Article 76
- (d) Article 67

31. भारत के संविधान के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. उद्देशिका में प्रयुक्त 'समाजवादी' शब्द अनुच्छेद 39 में अंतर्विष्ट तत्त्वों से प्रत्यक्षतः संबंधित है।
2. उद्देशिका में प्रयुक्त 'पंथनिरपेक्ष' शब्द अनुच्छेद 29 से प्रत्यक्षतः संबंधित है।
3. उद्देशिका में प्रयुक्त 'राष्ट्र की एकता और अखंडता' शब्द अनुच्छेद 51A से प्रत्यक्षतः संबंधित है।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

32. मूल अधिकारों के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. संसद को कुछ प्रवर्गों की संचार प्रणाली में नियोजित व्यक्तियों के संबंध में भारत के संविधान के भाग III द्वारा प्रदत्त अधिकारों में उपांतरण करने की शक्ति है।
2. किसी भी क्षेत्र में सेना विधि प्रवर्तित किए जाने की अवधि में, मूल अधिकारों के प्रयोग पर निर्बंधन अधिरोपित किए जा सकते हैं।
3. राज्य के किसी नीति निदेशक तत्त्व के कार्यान्वयन के लिए मूल अधिकारों की अवहेलना नहीं की जा सकती है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

33. भारत के राष्ट्रपति के निर्वाचन के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. लोक सभा के सदस्य मतदान कर सकते हैं।
2. राज्य सभा के निर्वाचित सदस्य मतदान कर सकते हैं।
3. राज्य विधान-मंडलों के निर्वाचित सदस्य मतदान कर सकते हैं।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 3
- (d) 1 और 2

34. समन्वयन और संगठन में ऐसे विभिन्न पहलुओं को शामिल किया जा सकता है, जो किसी व्यक्ति में अनुकूलनीयता कौशल विकसित होना आवश्यक कर देते हैं। निम्नलिखित चरणों पर विचार कीजिए, जो अनुकूलनीयता कौशल विकसित करने और उसमें सुधार करने में सहायक हो सकते हैं।

1. अपने परिवेश में परिवर्तन के प्रति जागरूक होना
2. प्रतिपुष्टि (फीडबैक) कभी नहीं माँगना
3. प्रगति उन्मुख सोच विकसित करना
4. स्वयं के लिए लक्ष्य निर्धारित करना

उपर्युक्त में से कौन-से चरण सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

31. Consider the following statements with reference to the Constitution of India :

1. The word 'socialist' used in the Preamble is directly related to the principles contained under Article 39.
2. The word 'secular' used in the Preamble is directly related to Article 29.
3. The words 'unity and integrity of the nation' used in the Preamble are directly related to Article 51A.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

32. Consider the following statements with regard to the Fundamental Rights :

1. The Parliament has power to modify the rights conferred by Part III of the Constitution of India with regard to persons employed in telecommunication systems of certain categories.
2. During the course of enforcement of martial law in any area, restrictions can be imposed on the exercise of the Fundamental Rights.
3. The Fundamental Rights cannot be overridden for implementing any of the Directive Principles of State Policy.

Which of the above statements is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

33. Consider the following statements with regard to election of the President of India :

1. The members of the House of the People can vote.
2. The elected members of the Council of States can vote.
3. The elected members of the State Legislatures can vote.

Which of the above statements is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3
- (d) 1 and 2

34. Coordination and organization can include several different aspects that can make necessary to develop one's adaptability skill. Consider the following steps, which can help in developing and improving adaptability skill :

1. Be aware of change in your environment
2. Never ask for feedback
3. Develop a growth mindset
4. Set goals for yourself

Which of the above steps are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

35. भारत में, निम्नलिखित में से कौन-सा राज्य कॉफी की फसल का सबसे बड़ा उत्पादक है?

- (a) केरल
- (b) महाराष्ट्र
- (c) तेलंगाना
- (d) कर्नाटक

36. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

भारत का संविधान राज्यपाल को राज्य विधान-मंडल द्वारा पारित विधेयक को भारत के राष्ट्रपति द्वारा विचार किए जाने के लिए आरक्षित रखने की शक्ति प्रदान करता है

1. जब विधेयक संसद द्वारा बनाई गई किसी विधि से असंगत है
2. जब यह कोई भी विधेयक हो
3. जब विधेयक अनुच्छेद 39(b) के अधीन उल्लिखित निदेशक तत्व को प्रभावी करने के लिए है

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

- (a) 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) 2 और 3

37. भारत के संविधान के अनुसार, किस स्तर पर पंचायतों का गठन अपेक्षित नहीं है?

- (a) ग्राम स्तर पर
- (b) 20 लाख से अधिक जनसंख्या वाले मध्यवर्ती स्तर पर
- (c) सभी मध्यवर्ती स्तरों पर
- (d) जिला स्तर पर

38. निम्नलिखित में से भारत सरकार का कौन-सा मंत्रालय दसवार्षिक जनगणना का कार्य-संचालन कर रहा है, जो कि महारजिस्ट्रार एवं जनगणना आयोग का कार्य है?

- (a) गृह मंत्रालय
- (b) सूचना और प्रसारण मंत्रालय
- (c) शिक्षा मंत्रालय
- (d) विधि और न्याय मंत्रालय

39. निम्नलिखित में से किस कार्रवाई/निर्णय/घोषणा को भारत के संविधान के अधीन अंतिम नहीं माना गया है?

- (a) किसी सिविल सेवक के कदाचार की जाँच इस आधार पर समाप्त करना कि जाँच कराना व्यावहारिक नहीं था
- (b) संसद द्वारा बनाई गई विधि में यह घोषणा की गई कि यह धन के संकेंद्रण को नियंत्रित करने की दृष्टि से आर्थिक प्रणाली से संबंधित निदेशक तत्व को लागू करने के लिए था
- (c) मंत्रियों द्वारा भारत के राष्ट्रपति को दी गई सलाह
- (d) लोकसभा के किसी सदस्य की दल-बदल के आधार पर निरहता से संबंधित लोक सभा के अध्यक्ष का निर्णय

40. भारत के संविधान से संबंधित निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) अनुच्छेद 324 से 329 तक के उपबंध राज्यों एवं संघ राज्यक्षेत्रों पर समान रूप से लागू होते हैं।
- (b) अनुच्छेद 324 से 329 तक के उपबंधों में से केवल कुछ उपबंध ही एक संघ राज्यक्षेत्र पर लागू होते हैं।
- (c) अनुच्छेद 124(4) और 124(5) के उपबंध उच्चतम न्यायालय और सभी उच्च न्यायालयों, दोनों पर लागू होते हैं।
- (d) अनुच्छेद 12 के अधीन उपबंधित 'राज्य' की परिभाषा मूल अधिकार एवं राज्य के नीति निदेशक तत्त्वों, दोनों पर लागू होती है।

35. Which of the following States in India has the largest producer of coffee crop?

- (a) Kerala
- (b) Maharashtra
- (c) Telangana
- (d) Karnataka

36. Consider the following statements :

The Constitution of India confers power on the Governor to reserve a Bill passed by a State Legislature for consideration by the President of India

- 1. when the Bill is inconsistent with any law made by the Parliament
- 2. for any Bill
- 3. when the Bill seeks to give effect to the Directive Principle mentioned under Article 39(b)

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3

37. The Constitution of India does **not** require the constitution of Panchayats at

- (a) village level
- (b) intermediate level with a population exceeding 20 lakhs
- (c) all intermediate levels
- (d) district level

38. Which among the following Ministries of the Government of India is conducting the decennial census which rests to the Office of the Registrar General and Census Commission?

- (a) The Ministry of Home Affairs
- (b) The Ministry of Information and Broadcasting
- (c) The Ministry of Education
- (d) The Ministry of Law and Justice

39. Which one of the following actions/decisions/declarations has **not** been treated final under the Constitution of India?

- (a) Dispensation of an enquiry into the misconduct of a civil servant on the ground that it was not practicable to hold the enquiry
- (b) A declaration made in a law made by the Parliament that it was for giving effect to the Directive Principle relating to economic system with a view to control concentration of wealth
- (c) Advice tendered by the Ministers to the President of India
- (d) Decision of the Speaker of the House of the People regarding disqualification of a member of that House on the ground of defection

40. Which one of the following statements relating to the Constitution of India is **not** correct?

- (a) The provisions of Articles 324 to 329 apply equally to States as well as Union Territories.
- (b) Only some of the provisions of Articles 324 to 329 apply to one Union Territory.
- (c) The provisions of Articles 124(4) and 124(5) apply to both the Supreme Court and all the High Courts.
- (d) The definition of 'State' provided under Article 12 applies to both the Fundamental Rights as well as the Directive Principles of State Policy.

41. राज्य सभा में शून्य-काल के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) इसका उल्लेख प्रक्रिया संबंधी नियमों में किया गया है।
- (b) यह बैठक का पहला घंटा है।
- (c) यह बैठक का अंतिम घंटा है।
- (d) यह अविलंबनीय लोक महत्व के मामलों को उठाने के लिए एक अनौपचारिक अवसर है।

42. निम्नलिखित में से किस सांविधानिक संशोधन द्वारा भारत में दल-बदल विरोधी कानून प्रवर्तित किए गए?

- (a) 42वाँ संशोधन
- (b) 52वाँ संशोधन
- (c) 73वाँ संशोधन
- (d) 91वाँ संशोधन

43. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग (NHRC) क्या है?

- (a) एक सांविधानिक निकाय
- (b) एक सांविधिक निकाय
- (c) एक स्वायत्त निकाय
- (d) एक सरकारी विभाग

44. केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बल (CAPF) के प्रशासन के लिए केन्द्र सरकार का कौन-सा मंत्रालय उत्तरदायी है?

- (a) रक्षा मंत्रालय
- (b) गृह मंत्रालय
- (c) विदेश मंत्रालय
- (d) वित्त मंत्रालय

45. 'लेखानुदान' पद का संबंध है

- (a) साधारण निर्वाचनों से
- (b) राज्य के बजट से
- (c) अंतरिम बजट से
- (d) स्थानीय निकाय के निर्वाचनों से

46. संसद सदस्यों द्वारा आचरण संहिता का उल्लंघन करने के मामलों की जाँच कराने और उपयुक्त कार्रवाई करने के लिए कौन-सा सांविधानिक निकाय उत्तरदायी है?

- (a) भारत का निर्वाचन आयोग
- (b) लोक सभा का अध्यक्ष
- (c) राज्य सभा का सभापति
- (d) संसद की आचार समिति

47. भारत के संविधान की उद्देशिका में, निम्नलिखित में से कौन-से आदर्श प्रतिरिद्धि होते हैं?

- (a) समता, स्वतंत्रता और बंधुता
- (b) संप्रभुता, समाजवाद और पंथनिरपेक्षता
- (c) न्याय, स्वतंत्रता, समता और बंधुता
- (d) समाजवाद, पंथनिरपेक्षता और लोकतंत्र

48. भारत के संविधान की निम्नलिखित में से किस अनुसूची में भारत की भाषाएँ विनिर्दिष्ट हैं?

- (a) पहली अनुसूची
- (b) पाँचवीं अनुसूची
- (c) आठवीं अनुसूची
- (d) दसवीं अनुसूची

41. Which one of the following statements is correct about the Zero Hour in the Rajya Sabha?

- (a) It is mentioned in the Rules of Procedure.
- (b) It is the first hour of the sitting.
- (c) It is the last hour of the sitting.
- (d) It is an informal opportunity for raising matters of urgent public importance.

42. Which one of the following constitutional amendments introduced anti-defection laws in India?

- (a) 42nd Amendment
- (b) 52nd Amendment
- (c) 73rd Amendment
- (d) 91st Amendment

43. The National Human Rights Commission (NHRC) is

- (a) a constitutional body
- (b) a statutory body
- (c) an autonomous body
- (d) a Government department

44. Which Union Ministry is responsible for the administration of Central Armed Police Forces (CAPF)?

- (a) The Ministry of Defence
- (b) The Ministry of Home Affairs
- (c) The Ministry of External Affairs
- (d) The Ministry of Finance

45. The term 'Vote on Account' is related to

- (a) General Elections
- (b) State Budget
- (c) Interim Budget
- (d) Local Body Elections

46. Which constitutional body is responsible for conducting enquiries and taking appropriate action in cases of violation of the Code of Conduct by MPs?

- (a) The Election Commission of India
- (b) The Lok Sabha Speaker
- (c) The Rajya Sabha Chairman
- (d) The Ethics Committee of the Parliament

47. The Preamble of the Constitution of India reflects the ideals of

- (a) equality, liberty and fraternity
- (b) sovereignty, socialism and secularism
- (c) justice, liberty, equality and fraternity
- (d) socialism, secularism and democracy

48. Which one of the following Schedules of the Constitution of India specifies the languages of India?

- (a) First Schedule
- (b) Fifth Schedule
- (c) Eighth Schedule
- (d) Tenth Schedule

49. निम्नलिखित में से कौन-सा, भारत के उच्चतम न्यायालय या उच्च न्यायालयों द्वारा जारी रिट का प्रकार नहीं है?

- बंदी प्रत्यक्षीकरण
- परमादेश
- कर्फ्यू
- उत्प्रेषण

50. लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम, 2013 में, निम्नलिखित में से किसकी स्थापना के लिए उपबंध किया गया है?

- भ्रष्टाचार-निरोधक ब्यूरो
- भ्रष्टाचार उन्मूलन आयोग
- भ्रष्टाचार के मामलों के लिए लोकपाल
- विशेष अन्वेषण दल

51. 'उत्पादन सहबद्ध प्रोत्साहन (PLI)' स्कीम को विभिन्न सेक्टरों में घरेलू विनिर्माण को बढ़ावा देने के लिए आरंभ किया गया था। इस स्कीम के अंतर्गत, निम्नलिखित में से कौन-से सेक्टर शामिल किए गए थे?

- औषध निर्माण (फार्मास्यूटिकल्स)
- इलेक्ट्रॉनिक्स
- वस्त्र (टेक्सटाइल्स)
- ऑटोमोबाइल

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- केवल 1 और 2
- केवल 3 और 4
- 1, 2, 3 और 4
- केवल 2, 3 और 4

52. भारत की वन स्थिति रिपोर्ट, 2021 के अनुसार, क्षेत्रवार आधार पर, देश में निम्नलिखित में से किस राज्य में सबसे बड़ा वनाच्छादित क्षेत्र है?

- मध्य प्रदेश
- अरुणाचल प्रदेश
- छत्तीसगढ़
- महाराष्ट्र

53. दंड प्रक्रिया (पहचान) अधिनियम, 2022 के अधीन पुलिस को प्रदत्त शक्तियों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- यह पुलिस को केवल अपराध के सिद्धदोषियों के शारीरिक और जैविक नमूनों को प्राप्त करने की शक्ति प्रदान करता है।
- यह पुलिस को केवल अपराध के अभियुक्त के शारीरिक और जैविक नमूनों को प्राप्त करने की शक्ति प्रदान करता है।
- यह पुलिस को केवल अपराध के संदिग्ध व्यक्तियों के शारीरिक और जैविक नमूनों को प्राप्त करने की शक्ति प्रदान करता है।
- यह पुलिस को अपराध के सिद्धदोषियों और अभियुक्तों के शारीरिक और जैविक नमूनों को प्राप्त करने की शक्ति प्रदान करता है।

54. निम्नलिखित में से कौन-सा, भारत में चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ की नियुक्ति के लिए पात्रता के संबंध में सही नहीं है?

- अधिकारी को सेवारत या सेवानिवृत्त लेफ्टिनेंट जनरल अवश्य होना चाहिए
- अधिकारी को सेवारत या सेवानिवृत्त एयर मार्शल अवश्य होना चाहिए
- अधिकारी को सेवारत या सेवानिवृत्त वाइस एडमिरल अवश्य होना चाहिए
- अधिकारी को सेवारत या सेवानिवृत्त JCO रैंक का अवश्य होना चाहिए

49. Which one of the following is **not** a type of writ issued by the Supreme Court or the High Courts in India?

- (a) Habeas corpus
- (b) Mandamus
- (c) Curfew
- (d) Certiorari

50. The Lokpal and Lokayuktas Act, 2013 provides for the establishment of the

- (a) Anti-Corruption Bureau
- (b) Corruption Eradication Commission
- (c) Ombudsman for Corruption Cases
- (d) Special Investigation Team

51. The 'Production Linked Incentive (PLI)' scheme was launched to promote domestic manufacturing in various sectors. Which of the following sectors were covered under this scheme?

- 1. Pharmaceuticals
- 2. Electronics
- 3. Textiles
- 4. Automobiles

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1, 2, 3 and 4
- (d) 2, 3 and 4 only

52. According to the India's State of Forest Report, 2021, based on area-wise, which one of the following States is having the largest forest cover in the country?

- (a) Madhya Pradesh
- (b) Arunachal Pradesh
- (c) Chhattisgarh
- (d) Maharashtra

53. Which one of the following statements is correct pertaining to power given to police under the Criminal Procedure (Identification) Act, 2022?

- (a) It empowers the police to obtain physical and biological samples of only convicts of crime.
- (b) It empowers the police to obtain physical and biological samples of only accused of crime.
- (c) It empowers the police to obtain physical and biological samples of only suspected persons of crime.
- (d) It empowers the police to obtain physical and biological samples of convicts and those accused of crime.

54. Which one of the following is **not** correct pertaining to the eligibility for the appointment of the Chief of Defence Staff in India?

- (a) An officer must be either serving or retired Lieutenant General
- (b) An officer must be either serving or retired Air Marshal
- (c) An officer must be either serving or retired Vice Admiral
- (d) An officer must be either serving or retired JCO ranks

55. भारतीय युवाओं का सशक्त बलों में सेवा करने के लिए, 'अग्रिमीर' स्कीम के बारे में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. उम्मीदवारों को चार वर्ष के लिए संविदा आधार पर नियुक्त किया जाएगा।
2. 18-22 वर्ष के आयुर्वर्ग के युवा शामिल हो सकते हैं।
3. बाद में, पहले बैच के उम्मीदवारों के लिए इस आयु-सीमा को बढ़ाकर 23 वर्ष कर दिया गया था।
4. प्रत्येक बैच के 20% तक को नियमित संवर्ग के रूप में भर्ती किया जाएगा।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही नहीं हैं?

- (a) 1 और 2
- (b) 2 और 3
- (c) 1 और 4
- (d) 2 और 4

56. भारत में 'विदेशी प्रत्यक्ष निवेश' नीति किसके द्वारा विनियमित होती है?

- (a) वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
- (b) भारतीय रिजर्व बैंक
- (c) विदेश मंत्रालय
- (d) भारत का प्रतिभूति और विनियम बोर्ड

57. निम्नलिखित में से कौन-सा, ओलंपिक ध्वज पर पाँच आपस में गुँथे हुए बलयों (rings) के सही रंगों को दर्शाता है?

- (a) नीला, सफेद, काला, हरा और लाल
- (b) नीला, पीला, काला, हरा और लाल
- (c) नीललोहित (पर्फल), पीला, काला, हरा और लाल
- (d) नीला, पीला, काला, हरा और भूरा

58. निम्नलिखित सूचियों को सुमेलित कीजिए :

सूची-I	सूची-II
P. शांति के लिए नोबेल पुरस्कार, 2022	1. एलेन एस्पेक्ट, जॉन क्लॉसर और एंटोन जिलिंगर
Q. रसायन-विज्ञान में नोबेल पुरस्कार, 2022	2. एनी एरनॉक्स
R. साहित्य में नोबेल पुरस्कार, 2022	3. एलेस बियालियात्स्की
S. भौतिक विज्ञान में नोबेल पुरस्कार, 2022	4. कैरोलिन बर्टोजी, मॉर्टन मेल्डल और बैरी शार्पलेस

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

(a)	P	Q	R	S
	2	1	3	4
(b)	P	Q	R	S
	1	2	3	4
(c)	P	Q	R	S
	3	4	2	1
(d)	P	Q	R	S
	4	3	2	1

55. Consider the following statements about the 'Agniveer' scheme for Indian youth to serve in the armed forces :

1. Aspirants will be appointed on the contract basis for a period of four years.
2. Young people in the age group of 18–22 years can join.
3. The age limit was later increased to 23 years for the first batch of the aspirants.
4. Up to 20% of each batch will be enrolled as regular cadre.

Which of the above statements are **not** correct?

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) 1 and 4
- (d) 2 and 4

56. The 'Foreign Direct Investment' policy in India is regulated by

- (a) the Ministry of Commerce and Industry
- (b) the Reserve Bank of India
- (c) the Ministry of External Affairs
- (d) the Securities and Exchange Board of India

57. Which among the following represent the correct colours of five intertwined rings on the Olympic Flag?

- (a) Blue, White, Black, Green and Red
- (b) Blue, Yellow, Black, Green and Red
- (c) Purple, Yellow, Black, Green and Red
- (d) Blue, Yellow, Black, Green and Brown

58. Match the following Lists :

List-I

- P. The Nobel Prize in Peace, 2022
- Q. The Nobel Prize in Chemistry, 2022
- R. The Nobel Prize in Literature, 2022
- S. The Nobel Prize in Physics, 2022

List-II

- 1. Alain Aspect, John Clauser and Anton Zeilinger
- 2. Annie Ernaux
- 3. Ales Bialiatski
- 4. Carolyn Bertozzi, Morten Meldal and Barry Sharpless

Select the correct answer using the code given below.

- (a) P Q R S
 2 1 3 4
- (b) P Q R S
 1 2 3 4
- (c) P Q R S
 3 4 2 1
- (d) P Q R S
 4 3 2 1

59. भारत में 'आर्थिक जनगणना' कराने के लिए कौन-सी सरकारी एजेंसी उत्तरदायी है?

(a) भारतीय रिजर्व बैंक

(b) वित्त मंत्रालय

(c) कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय

(d) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

60. राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन अधिनियम, 2003 का उद्देश्य राजकोषीय घाटे को GDP के कुछ एक प्रतिशत तक कम करना है। अधिनियम के अनुसार राजकोषीय घाटे का लक्ष्य क्या है?

(a) 3.5%

(b) 4.5%

(c) 5.5%

(d) 6.5%

61. भारत के संविधान में किसके लिए विशेष उपबंध अंतर्विष्ट हैं?

(a) पंजाब

(b) उत्तराखण्ड

(c) गुजरात

(d) जम्मू और कश्मीर

62. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

संसद का कोई भी अधिनियम

1. मिज़ोरम और नागालैंड राज्यों में भूमि के स्वामित्व और हस्तांतरण पर लागू नहीं होता है
2. दांडिक न्याय प्रशासन पर, जिसमें विनिश्चय मिज़ो या नागा रूढ़िजन्य विधि के अनुसार होते हैं, लागू नहीं होता है

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

(a) केवल 1

(b) केवल 2

(c) 1 और 2 दोनों

(d) न तो 1 और न ही 2

59. Which Government agency is responsible for conducting the 'Economic Census' in India?

(a) The Reserve Bank of India

(b) The Ministry of Finance

(c) The Ministry of Corporate Affairs

(d) The Ministry of Statistics and Programme Implementation

60. The Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2003 aims to bring down the fiscal deficit to a certain percentage of GDP. What is the target fiscal deficit as per the Act?

(a) 3.5%

(b) 4.5%

(c) 5.5%

(d) 6.5%

61. The Constitution of India contains special provisions for

(a) Punjab

(b) Uttarakhand

(c) Gujarat

(d) Jammu and Kashmir

62. Consider the following statements :

No Act of the Parliament is applicable to

1. ownership and transfer of land in the States of Mizoram and Nagaland
2. administration of criminal justice involving decisions according to Mizo or Naga customary law

Which of the above statements is/are correct?

(a) 1 only

(b) 2 only

(c) Both 1 and 2

(d) Neither 1 nor 2

63. निम्नलिखित में से कौन-से राज्य, भारत के संविधान के अधीन त्रावणकोर देवस्वम निधि में/से नियत धनराशि भुगतान करने/प्राप्त करने में शामिल हैं?

- (a) तमिलनाडु और केरल
- (b) आंध्र प्रदेश और कर्नाटक
- (c) केरल और आंध्र प्रदेश
- (d) तमिलनाडु और कर्नाटक

64. बंधित श्रम उत्पादन और पुनर्वास स्कीम के अंतर्गत, निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

- 1. बंधित श्रमिक के लिए नकद पुनर्वास सहायता के प्रयोजन के लिए केंद्र सरकार 100 प्रतिशत व्यय वहन करती है और राज्यों को किसी प्रकार के अंशदान का संदाय करने की आवश्यकता नहीं होती।
- 2. प्रत्येक राज्य द्वारा जिला मजिस्ट्रेट के पास कम-से-कम ₹10 लाख के स्थायी कोष सहित जिला स्तर पर बंधित श्रमिक पुनर्वास निधि सुजित की गई है।
- 3. संबंधित जिला मजिस्ट्रेट द्वारा मुक्त कराए गए प्रत्येक श्रमिक को समग्र निधि से ₹50,000 की तत्काल वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

65. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- 1. किसी नागरिक का केवल उसके जन्म-स्थान के आधार पर विभेद नहीं किया जा सकता किन्तु संसद किसी भी राज्य में किसी भी श्रेणी के रोजगार के संबंध में उस राज्य में निवास करने की आवश्यकता का निर्धारण करते हुए विधि निर्माण कर सकती है।
- 2. केवल धर्म के आधार पर कोई विभेद नहीं किया जा सकता किन्तु नियम में इस बात का निर्धारण किया जा सकता है कि किसी धार्मिक संस्थान से संबंधित किसी पद पर किसी पदधारी का संबंध उस धर्म से होना चाहिए जिस धर्म से वह संस्थान संबद्ध है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

66. निम्नलिखित में से किसे स्पष्ट रूप से भारत के संविधान के भाग III में सम्मिलित किया गया है?

- (a) कंपनी
- (b) भागीदारी
- (c) न्यास
- (d) सहकारी सोसाइटि

67. निम्नलिखित में से कौन-सा, अनुच्छेद 20(3) के अधीन उपबंधित प्रतिषेध में सम्मिलित है?

- (a) उँगली का निशान देना
- (b) हस्तलेख (लिखावट) का नमूना देना
- (c) नार्को-विश्लेषण परीक्षण
- (d) आवाज का नमूना

63. Which of the following States are involved in paying/receiving a fixed amount of money to/from Travancore Devaswom Fund under the Constitution of India?

- (a) Tamil Nadu and Kerala
- (b) Andhra Pradesh and Karnataka
- (c) Kerala and Andhra Pradesh
- (d) Tamil Nadu and Karnataka

64. Under the Abolition and Rehabilitation of Bonded Labours Scheme, which among the following statements is/are correct?

- 1. The Central Government bears 100 percent expenditure and the States are not required to pay any contribution for the purpose of cash rehabilitation assistance for bonded labour.
- 2. Bonded labour rehabilitation fund is created at the district level by each State with permanent corpus of at least ₹ 10 lakhs at the disposal of the District Magistrate.
- 3. Immediate financial assistance of ₹ 50,000 per rescued labourer is provided by the concerned District Magistrate from the corpus fund.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

65. Consider the following statements : 80

- 1. A citizen cannot be discriminated only on the ground of place of birth but the Parliament can make law prescribing any requirement as to residence within a State with regard to any class of employment in the State.
- 2. There can be no discrimination only on the ground of religion but law may prescribe a requirement that an incumbent to an office in connection with any religious institution should belong to a particular religion to which the institution belongs.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

66. Which one of the following has been expressly included in Part III of the Constitution of India?

- (a) Company
- (b) Partnership
- (c) Trust
- (d) Cooperative society

67. Which one of the following is included in the prohibition provided under Article 20(3)?

- (a) Giving of finger impression
- (b) Giving of sample of handwriting
- (c) Narco-analysis test
- (d) Voice sample

68. भारत के संविधान के अनुच्छेद 22 में, निम्नलिखित में से किस एक का उपबंध नहीं किया गया है?

- (a) किसी निवारक निरोध नियम के अधीन निरुद्ध किसी व्यक्ति को रोके रखने पर उच्च न्यायालय के किसी आसीन न्यायाधीश की अध्यक्षता में एक सलाहकार बोर्ड द्वारा विचार किया जाएगा।
- (b) किसी गिरफ्तार व्यक्ति को विधिक प्रतिनिधित्व का अधिकार होता है।
- (c) किसी गिरफ्तार व्यक्ति को अपनी गिरफ्तारी के आधार जानने का अधिकार है।
- (d) किसी मजिस्ट्रेट के प्राधिकार के बिना किसी व्यक्ति को चौबीस घंटे से अधिक (यात्रा की अवधि छोड़कर) अभिरक्षा में निरुद्ध नहीं रखा जा सकता।

69. भारत के संविधान के अनुच्छेद 32 और अनुच्छेद 226 के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. अनुच्छेद 32 याची को अधिकार प्रदान करता है, जबकि अनुच्छेद 226 उच्च न्यायालय को विवेकाधिकार प्रदान करता है।
2. अनुच्छेद 32 और अनुच्छेद 226 उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालयों को मूल अधिकारों को प्रवर्तित करने के संबंध में एकसमान अधिकार प्रदान करते हैं।
3. उच्च न्यायालयों पर उच्चतम न्यायालय के पर्यवेक्षण का अधिकार, उच्च न्यायालयों को उनके अधीनस्थ न्यायालयों के पर्यवेक्षण के लिए प्रदत्त अधिकारों के समान नहीं है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही नहीं है/हैं?

- (a) 1 और 3
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2
- (d) 2 और 3

70. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) संघ के कार्यपालक भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची की संघ सूची में सम्मिलित किसी भी विषय पर शक्ति का प्रयोग कर सकते हैं।
- (b) संघ के कार्यपालक किसी अंतर्राष्ट्रीय समझौते द्वारा भारत सरकार को प्रदत्त अधिकारिता का प्रयोग कर सकते हैं।
- (c) संघ के कार्यपालक भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची की समवर्ती सूची में सम्मिलित किसी भी विषय पर किसी राज्य के संबंध में शक्ति का प्रयोग कर सकते हैं।
- (d) संघ के कार्यपालक राज्यों को संसद के द्वारा पारित किसी विधि का अनुपालन करने के लिए निर्देश जारी कर सकते हैं।

71. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन, निम्नलिखित संस्थानों में से किसे 'लोक प्राधिकारी' नहीं माना जाता है?

- (a) भारत के संविधान के द्वारा या इसके अधीन स्थापित या गठित
- (b) किसी ऐसे निजी सत्त्व (entity) द्वारा स्थापित, जो सरकार द्वारा वित्तपोषित या नियंत्रित न हो
- (c) संसद द्वारा बनाई गई किसी विधि द्वारा संस्थापित या गठित
- (d) किसी राज्य सरकार द्वारा बनाई गई किसी विधि द्वारा संस्थापित या गठित

68. Article 22 of the Constitution of India does **not** provide for which one of the following?

- (a) The detention of a person detained under any preventive detention law has to be considered by an Advisory Board headed by a sitting judge of the High Court.
- (b) An arrested person has a right of legal representation.
- (c) An arrested person has right to know the grounds of his/her arrest.
- (d) A person cannot be detained in custody beyond twenty-four hours (excluding journey time) without the authority of a Magistrate.

69. Consider the following statements with respect to Article 32 and Article 226 of the Constitution of India :

1. Article 32 confers a right on the petitioner while Article 226 confers a discretion on the High Court.
2. Article 32 and Article 226 confer identical power on the Supreme Court and the High Courts to enforce the Fundamental Rights.
3. The power of superintendence of the Supreme Court over the High Courts is not similar to the powers of superintendence conferred on the High Courts over the courts subordinate to them.

Which of the above statements is/are **not** correct?

- (a) 1 and 3
- (b) 3 only
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3

70. Which one of the following statements is **not** correct?

- (a) The Union Executive can exercise power on any subject included in the Union List of Seventh Schedule of the Constitution of India.
- (b) The Union Executive can exercise jurisdiction conferred on the Government of India by any international treaty.
- (c) The Union Executive can exercise power for any State on any subject included in the Concurrent List of Seventh Schedule of the Constitution of India.
- (d) The Union Executive can issue directions to the States for ensuring compliance with any law passed by the Parliament.

71. Which among the following institutions is **not** considered as 'Public Authority' under the RTI Act, 2005?

- (a) Established or constituted by or under the Constitution of India
- (b) Established by private entity not financed and controlled by the Government
- (c) Established or constituted by any law made by the Parliament
- (d) Established or constituted by any law made by a State Government

72. 'राष्ट्रीय मुद्रीकरण पाइपलाइन' ब्राउनफील्ड परियोजना का मूल्य व्यक्त करने के लिए प्रारंभ की गई थी। इसका उद्देश्य निम्नलिखित में से किस प्रकार की परिसंपत्ति को पट्टे पर देकर निधि जुटाना है?

(a) भूमि और भवन

(b) स्वर्ण आरक्षितियाँ

(c) वन एवं वन्यजीव अभ्यारण्य

(d) कृषियोग्य जमीन

73. पाँच वर्ष की अवधि के लिए, अभिलेखों (रिकार्ड) को अद्यतन करने, आधारिक संरचना में सुधार करने, नियम-पुस्तक तैयार करने और लोक अभिलेख कार्यालय स्थापित करने के लिए द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग ने अपनी पहली रिपोर्ट (जून 2006) में सिफारिश की कि एक-बारगी उपाय के रूप में भारत सरकार को

(a) सभी फ्लैगशिप कार्यक्रमों की निधियों का 1% उद्दिष्ट करना चाहिए

(b) सभी फ्लैगशिप कार्यक्रमों की निधियों का 1.5% उद्दिष्ट करना चाहिए

(c) सभी फ्लैगशिप कार्यक्रमों की निधियों का 2% उद्दिष्ट करना चाहिए

(d) सभी फ्लैगशिप कार्यक्रमों की निधियों का 2.5% उद्दिष्ट करना चाहिए

74. भारत में, निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कर व्यक्तियों और निगमों की आय से वसूला जाता है/वसूले जाते हैं?

1. माल और सेवा कर
2. कॉर्पोरेट कर
3. आयकर
4. धन कर

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

(a) केवल 1

(b) 1 और 2

(c) 2, 3 और 4

(d) केवल 3 और 4

75. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन, अनुरोध के निपटारे के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. यथासंभव शीघ्रता से, किसी भी दशा में, अनुरोध की प्राप्ति के 30 दिनों के भीतर, ऐसी फीस के संदाय पर जो विहित की जाए, सूचना उपलब्ध कराएँ।
2. यथासंभव शीघ्रता से, किसी भी दशा में, अनुरोध की प्राप्ति के 30 दिनों के भीतर, धारा 8 और 9 में विनिर्दिष्ट कारणों में से किसी कारण से अनुरोध को अस्वीकार करें।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

(a) केवल 1

(b) केवल 2

(c) 1 और 2 दोनों

(d) न तो 1 और न ही 2

72. The 'National Monetization Pipeline' was launched to unlock value in brownfield projects. It aims to raise funds by leasing which one of the following types of assets?

- (a) Land and buildings
- (b) Gold reserves
- (c) Forests and wildlife sanctuaries
- (d) Agricultural fields

73. For the period of five years, for updating records, improving infrastructure, creating manuals and establishing the Public Records Offices, the Second Administrative Reform Commission, in its first report (June 2006), recommended that as one-time measure, the Government of India should

- (a) earmark 1% of the funds of all flagship programmes
- (b) earmark 1.5% of the funds of all flagship programmes
- (c) earmark 2% of the funds of all flagship programmes
- (d) earmark 2.5% of the funds of all flagship programmes

74. Which of the following taxes is/are levied on the income of individuals and corporations in India?

- 1. Goods and Services Tax
- 2. Corporate Tax
- 3. Income Tax
- 4. Wealth Tax

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2
- (c) 2, 3 and 4
- (d) 3 and 4 only

75. Consider the following statements with reference to the disposal of request under the RTI Act, 2005 :

- 1. As expeditiously as possible, in any case, within 30 days of the receipt of the request, provide the information on payment of such fee as may be prescribed.
- 2. As expeditiously as possible, in any case, within 30 days of the receipt of the request, reject the request for any of the reasons specified in Sections 8 and 9.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

76. निम्नलिखित में से कौन-सा, सूचना के प्रकटीकरण से छूट के संबंध में सही नहीं है?

- (a) सूचना, जो भारत की संप्रभुता और अखंडता पर प्रभाव नहीं डालती
- (b) सूचना, जिसके प्रकाशन को किसी न्यायालय या अधिकरण द्वारा अभिव्यक्त रूप से निषिद्ध किया गया है
- (c) सूचना, जिससे संसद या राज्य विधान-मंडल के विशेषाधिकार का भंग कारित होगा
- (d) किसी विदेशी सरकार से विश्वास में प्राप्त सूचना

77. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन 'पर-व्यक्ति सूचना' के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. लोक सूचना अधिकारी पर-व्यक्ति के द्वारा प्रदान की गई गोपनीय सूचना को, पर-व्यक्ति को उस विषय में निवेदन करने के लिए आमंत्रित किए बिना, प्रकट कर सकता है।
2. पर-व्यक्ति को लोक सूचना अधिकारी के निर्णय के विरुद्ध विभाग अपीलीय प्राधिकारी को अपील करने का अधिकार है।
3. यदि वह विभाग अपीलीय प्राधिकारी के निर्णय से संतुष्ट नहीं होता है, तो वह संबंधित सूचना आयोग को दूसरी अपील कर सकता है।
4. लोक सूचना अधिकारी पर-व्यक्ति सूचना का प्रकटीकरण धारा 11 में विहित की गई प्रक्रिया का अनुपालन किए बिना नहीं कर सकता है।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) 2, 3 और 4
- (c) 1, 2 और 4
- (d) 1, 3 और 4

78. भारत के राष्ट्रपति द्वारा मुख्य सूचना आयुक्त और सूचना आयुक्त की नियुक्ति किए जाने की सिफारिश के लिए गठित समिति में, इनमें से कौन शामिल नहीं है?

- (a) प्रधानमंत्री, जो समिति का अध्यक्ष होगा
- (b) लोक सभा में विपक्ष का नेता
- (c) प्रधानमंत्री द्वारा नामनिर्दिष्ट एक केन्द्रीय कैबिनेट मंत्री
- (d) भारत का मुख्य न्यायमूर्ति

79. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन शास्त्रियों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. धारा 20(1) में इस बात का उल्लेख किया गया है कि केन्द्रीय सूचना आयोग या राज्य सूचना आयोग ऐसे प्रत्येक दिन के लिए, जब तक आवेदन प्राप्त किया जाता है या सूचना दी जाती है, दो सौ पचास रुपए की शास्ति अधिरोपित करेगा, तथापि, ऐसी शास्ति की कुल रकम पच्चीस हजार रुपए से अधिक नहीं होगी।
2. यथास्थिति, केन्द्रीय लोक सूचना अधिकारी या राज्य लोक सूचना अधिकारी को, उस पर कोई शास्ति अधिरोपित किए जाने से पूर्व, सुनवाई का युक्तियुक्त अवसर दिया जाएगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

76. Which one of the following is **not** correct pertaining to the exemption from disclosure of information?

- (a) Information which does not affect the sovereignty and integrity of India
- (b) Information which has been expressly forbidden to be published by the court of law or tribunal
- (c) Information which would cause a breach of privilege of the Parliament or the State Legislature
- (d) Information which received in confidence from a foreign government

77. Consider the following statements with respect to the 'third party information' under the RTI Act, 2005 :

- 1. The PIO can disclose the confidential information supplied by a third party without inviting the third party to make submission in the matter.
- 2. The third party has a right to make an appeal to the Department Appellate Authority against the decision of the PIO.
- 3. If not satisfied with the decision of the Department Appellate Authority, a second appeal can be made to the concerned Information Commission.
- 4. The PIO cannot disclose third party information unless the procedure prescribed in Section 11.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 1, 2 and 4
- (d) 1, 3 and 4

78. Who among the following is **not** in the committee to recommend for the appointment of the Chief Information Commissioner and Information Commissioner by the President of India?

- (a) The Prime Minister, who shall be the Chairperson of the committee
- (b) The Leader of Opposition in the Lok Sabha
- (c) A Union Cabinet Minister to be nominated by the Prime Minister
- (d) The Chief Justice of India

79. Consider the following statements with reference to the penalties under the RTI Act, 2005 :

- 1. As mentioned in Section 20(1), the Central Information Commission or the State Information Commission shall impose a penalty of two hundred and fifty rupees each day till application is received or information is furnished, however, the total amount of such penalty shall not exceed twenty-five thousands.
- 2. As the case may be, the Central Public Information Officer or the State Public Information Officer shall be given a reasonable opportunity of being heard before any penalty is imposed.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

80. प्रत्येक वर्ष _____ के दौरान सूचना का अधिकार सप्ताह मनाया जाता है।

(a) 5-12 सितंबर

(b) 5-12 अक्टूबर

(c) 5-12 नवंबर

(d) 5-12 दिसंबर

81. विश्व बैंक और अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष द्वारा किए गए बाजार वर्गीकरण के अनुसार, भारत की अर्थव्यवस्था की विद्यमान स्थिति क्या है?

(a) निम्न-आय अर्थव्यवस्था

(b) मध्यम-आय अर्थव्यवस्था

(c) उच्च-आय अर्थव्यवस्था

(d) उच्च-मध्यम-आय अर्थव्यवस्था

82. वर्ष 2021 में, गुजरात में किस सिंधु धाटी स्थल के भग्नावशेष (ruins) को विश्व धरोहर स्थल का नाम दिया गया?

(a) बाबर कोट

(b) बेट द्वारका

(c) धोलावीरा

(d) भगतराव

83. एक समय पूरे महाद्वीप में पाए जाने वाले एशियाई जंगली कुत्ते (एशियाटिक वाइल्ड डॉग) का प्रचलित नाम क्या है?

(a) ढोल

(b) डैचशुंड

(c) बीगल

(d) मुधोल हाउंड

84. निम्नलिखित भारतीय फ़िल्म निर्देशकों में से किसने मैकब्रेथ, ओथेलो और हैमलेट को क्रमशः मकबूल, ओमकारा और हैदर फ़िल्मों के लिए आधार बनाया?

(a) यश चोपड़ा

(b) विशाल भारद्वाज

(c) रोहित शेट्टी

(d) सुधीर मिश्रा

85. निम्नलिखित में से कौन-सा अंतर्राष्ट्रीय संगठन, भारत सहित विश्व के विभिन्न विकासशील देशों को विभिन्न विकास परियोजनाओं में सहायता देने के लिए वित्तीय सहायता और तकनीकी विशेषज्ञता प्रदान करता है?

(a) विश्व व्यापार संगठन

(b) विश्व बैंक

(c) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष

(d) एशियाई विकास बैंक

80. The RTI Week is celebrated every year during

- (a) 5th–12th September
- (b) 5th–12th October
- (c) 5th–12th November
- (d) 5th–12th December

81. What is the current status of India's economy in terms of market classification by the World Bank and the International Monetary Fund?

- (a) Low-income economy
- (b) Middle-income economy
- (c) High-income economy
- (d) Upper-middle-income economy

82. The ruins of which Indus Valley site in Gujarat was named as a World Heritage Site in 2021?

- (a) Babar Kot
- (b) Bet Dwarka
- (c) Dholavira
- (d) Bhagatrav

83. What is the common name for the Asiatic wild dog that was once found all over the continent?

- (a) Dhole
- (b) Dachshund
- (c) Beagle
- (d) Mudhol Hound

84. Who among the following Indian Film Directors adopted *Macbeth*, *Othello* and *Hamlet* into *Maqbool*, *Omkara* and *Haider* respectively?

- (a) Yash Chopra
- (b) Vishal Bhardwaj
- (c) Rohit Shetty
- (d) Sudhir Mishra

85. Which one of the following international organizations provides financial assistance and technical expertise to developing countries, including India, to support various developmental projects?

- (a) The World Trade Organization
- (b) The World Bank
- (c) The International Monetary Fund
- (d) The Asian Development Bank

86. भारतीय रिजर्व बैंक को किस वित्तीय संस्थान की कार्यप्रणाली के निरीक्षण हेतु विनियापक अधिकार प्रदान करने के लिए बैंकिंग विनियमन (संशोधन) बिल, 2020 पारित किया गया था?

1. पारस्परिक निधि (म्यूच्युअल फंड)
2. बीमा कंपनी

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) 1 और 2 दोनों
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2
- (d) न तो 1 और न ही 2

87. किसी क्षेत्र में या जनसंख्या में स्थायी रूप से विद्यमान रोग को क्या कहा जाता है?

- (a) पैनडेमिक
- (b) एपिडेमिक
- (c) एनडेमिक
- (d) जूनोटिक

88. 'दिवाला और शोधन अक्षमता संहिता' दिवाला मामलों के समाधान को सरल बनाने और भारत में व्यापार की सुगमता में सुधार लाने के लिए बनाई गई थी। किस वर्ष में इसे अधिनियमित किया गया था?

- (a) 2013
- (b) 2015
- (c) 2016
- (d) 2017

89. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

'राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना निधि' का सृजन

1. भारत में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश को बढ़ाने के लिए किया गया था
2. देश में अवसंरचना परियोजनाओं की सहायता के लिए किया गया था
3. स्टार्ट-अप हेतु जोखिम पूँजी आकर्षित करने के लिए किया गया था
4. रक्षा परियोजनाओं के वित्तपोषण के लिए किया गया था

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

90. भारत ने COP26 में 2070 तक शुद्ध शून्य उत्सर्जन तक पहुँचने का संकल्प लिया। 2030 तक कितने प्रतिशत नवीकरणीय ऊर्जा का लक्ष्य प्राप्त करने की घोषणा की गई है?

- (a) 40%
- (b) 45%
- (c) 50%
- (d) 55%

86. The Banking Regulation (Amendment) Bill, 2020 was passed to provide regulatory powers to the Reserve Bank of India for overseeing the functioning of which financial institution?

1. Mutual funds
2. Insurance companies

Select the correct answer using the code given below.

(a) Both 1 and 2
(b) 1 only
(c) 2 only
(d) Neither 1 nor 2

87. A disease that is present permanently in a region or population is known as

(a) pandemic
(b) epidemic
(c) endemic
(d) zoonotic

88. The 'Insolvency and Bankruptcy Code' was introduced to facilitate the resolution of insolvency cases and to improve the ease of doing business in India. In which year was it enacted?

(a) 2013
(b) 2015
(c) 2016
(d) 2017

89. Consider the following statements :

The 'National Investment and Infrastructure Fund' was created to

1. promote Foreign Direct Investment in India
2. support infrastructure projects in the country
3. attract venture capital for startups
4. finance defence projects

Which of the above statements is/are correct?

(a) 1 only
(b) 2 only
(c) 2, 3 and 4 only
(d) 1, 2, 3 and 4

90. India pledged at COP26 to reach net zero emission by 2070. What is the target percentage of renewable energy announced to be achieved by 2030?

(a) 40%
(b) 45%
(c) 50%
(d) 55%

91. जिन क्रांतियों ने देश को बदल दिया, उनसे संबंधित निम्नलिखित युग्मों में से कौन-सा/कौन-से युग्म सही सुमेलित है/हैं?

1. वर्गीज कुरियन	:	भारतीय श्वेत क्रांति के जनक
2. चिदंबरम सुब्रमण्यम	:	भारतीय हरित क्रांति के जनक
3. नील क्रांति मिशन या	:	मछलियों के उत्पादन ब्ल्यू रिवोल्यूशन में वृद्धि किया

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- (b) 1 और 2
- (c) 1 और 3
- (d) केवल 3

92. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) कोई व्यक्ति, जो संसद सदस्य बनने के लिए अर्हताप्राप्त नहीं है, वह राष्ट्रपति बनने के लिए भी अर्हताप्राप्त नहीं होता है।
- (b) प्रत्येक व्यक्ति, जो संसद सदस्य बनने के लिए अर्हताप्राप्त है, वह भारत के राष्ट्रपति निर्वाचित होने के लिए पात्र होता है।
- (c) कोई व्यक्ति, जो लोक सभा का सदस्य बनने के लिए अर्हताप्राप्त है, वह राष्ट्रपति बनने के लिए भी अर्हताप्राप्त होता है।
- (d) कोई व्यक्ति, जो लोक सभा का सदस्य बनने के लिए अर्हताप्राप्त है, वह राष्ट्रपति बनने के लिए अर्हताप्राप्त होता है, यदि वह अन्य विहित अपेक्षाओं को पूरा करता है।

93. भारत सरकार ने इंडियन स्ट्रेटेजिक पेट्रोलियम रिजर्व लिमिटेड (ISPRRL) के माध्यम से स्ट्रेटेजिक पेट्रोलियम रिजर्व (SPR) स्थापित किए हैं। इन रिजर्वों के लिए निम्नलिखित में से कौन-से सही स्थान हैं?

- 1. हैदराबाद
- 2. विशाखापटनम
- 3. मंगलूरु
- 4. पादुर

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) 2, 3 और 4
- (d) 1 और 4

94. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

कुछ नियमों को तैयार करते समय उच्च न्यायालय को राज्यपाल का पूर्वानुमोदन लेना अपेक्षित है, जिसमें

- 1. जिला न्यायालयों के समक्ष विधि-व्यवसाय करने वाले अधिवक्ताओं और अभिवक्ताओं (प्लीडरों) के लिए शुल्क-सारणी परिनिर्धारित करना शामिल है
- 2. जिला न्यायालयों से विवरणियाँ माँगना शामिल है
- 3. जिला न्यायालयों के अधीक्षण के लिए नियम शामिल हैं

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) 1 और 2
- (c) केवल 2
- (d) 3

91. Which among the following pairs pertaining to revolutions that changed the country is/are correctly matched?

1. Verghese Kurien : Father of the Indian White Revolution
2. Chidambaram Subramaniam : Father of the Indian Green Revolution
3. Neel Kranti Mission or the Blue Revolution : Enhanced the production of fish

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2
- (c) 1 and 3
- (d) 3 only

92. Which of the following statements is correct?

- (a) A person who is not qualified to be a member of the Parliament is not qualified to be the President.
- (b) Every person who is qualified to be a member of the Parliament is eligible to be elected as the President of India.
- (c) A person qualified to be a member of the House of the People is qualified to be the President.
- (d) A person qualified to be a member of the House of the People is qualified to be the President if he/she fulfils other prescribed requirements.

93. The Government of India, through Indian Strategic Petroleum Reserves Ltd. (ISPRL), has set up Strategic Petroleum Reserves (SPR). Which among the following are correct locations for these reserves?

1. Hyderabad
2. Visakhapatnam
3. Mangaluru
4. Padur

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2, 3 and 4
- (d) 1 and 4

94. Consider the following statements :

A High Court requires prior approval of the Governor while making certain rules

1. settling tables of fee to advocates and pleaders practising before district courts
2. calling returns from district courts
3. which include rules for superintendence of the district courts

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2
- (c) 2 only
- (d) 3

95. निम्नलिखित में से किस विषय में न्यायालय की अधिकारिता समाप्त कर दी गई है?

- (a) नगरपालिकाओं के निर्वाचन के संबंध में निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन से संबंधित कोई विधि
- (b) नगरपालिकाओं में निर्वाचन के लिए विभिन्न श्रेणियों के लिए किए गए आरक्षण
- (c) किसी पंचायत की सदस्यता के लिए निरहता
- (d) किसी सहकारी सोसाइटी में बोर्ड के सदस्यों का निर्वाचन

96. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- 1. भारत का संविधान भारत के भूभागीय जलक्षेत्र और समुद्रवर्ती क्षेत्रों की सीमाएँ विहित करता है।
- 2. भारत के अनन्य क्षेत्र के संसाधन, भारत संघ में निहित हैं।
- 3. भारत का संविधान भारत के अनन्य आर्थिक क्षेत्र की सीमाएँ विहित करता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) 2 और 3
- (c) 1 और 3
- (d) केवल 2

97. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

भारत के संविधान के अधीन सिविल सेवकों की सेवा के संबंध में 'प्रसाद' सिद्धांत

- 1. आत्मंतिक है
- 2. अनुच्छेद 309 के अध्यधीन है
- 3. अनुच्छेद 311 के अध्यधीन है

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2
- (d) 3

98. नदी और क्षेत्र के निम्नलिखित युग्मों में से कौन-सा/कौन-से युग्म सही सुमेलित नहीं है/हैं?

- 1. सिंधु नदी : हिमालय क्षेत्र
- 2. गोदावरी नदी : दक्षन क्षेत्र
- 3. लूनी नदी : तटीय क्षेत्र

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

99. भारत के संविधान के अनुच्छेद 263 में अंतर-राज्य परिषदों की स्थापना किए जाने के उपबंधों का उल्लेख है। पूर्वी क्षेत्रीय परिषद् के मामले में, निम्नलिखित में से सदस्य राज्यों की कौन-सी संरचना सही नहीं है?

- (a) बिहार
- (b) झारखण्ड
- (c) पश्चिम बंगाल
- (d) छत्तीसगढ़

95. The jurisdiction of the courts has been ousted in which one of the following matters?

- (a) Any law dealing with delimitation of constituencies with regard to election to municipalities
- (b) Reservations made for various categories for elections in municipalities
- (c) Disqualification for membership of a Panchayat
- (d) Election of members of the board in a cooperative society

96. Consider the following statements :

- 1. The Constitution of India prescribes limits of territorial waters and maritime zones of India.
- 2. The resources of the exclusive zone of India vest in the Union of India.
- 3. The Constitution of India prescribes the limits of the exclusive economic zone of India.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3
- (c) 1 and 3
- (d) 2 only

97. Consider the following statements :

The 'pleasure' doctrine with regard to service of the civil servants under the Constitution of India is

- 1. absolute
- 2. subject to Article 309
- 3. subject to Article 311

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2
- (d) 3

98. Which among the following pairs of rivers and regions is/are **not** correctly matched?

- 1. Indus river : Himalayan region
- 2. Godavari river : Deccan region
- 3. Luni river : Coastal region

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

99. The provisions for setting up Inter-State Councils are mentioned in Article 263 of the Constitution of India. Which among the following is **not** the correct composition of member States in case of Eastern Zonal Council?

- (a) Bihar
- (b) Jharkhand
- (c) West Bengal
- (d) Chhattisgarh

100. अंतर-राज्यीय व्यापार या वाणिज्य के क्रम में माल और सेवा कर के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) यह संघ द्वारा उद्यृग्हीत होता है।
- (b) यह संघ द्वारा उद्यृग्हीत और संगृहीत होता है।
- (c) यह संघ और राज्यों के मध्य प्रभाजित नहीं होता है।
- (d) अंतर-राज्यीय व्यापार के क्रम में आयातित माल को माल की आपूर्ति माना जाता है।

101. लोक सभा का अध्यक्ष किसे संबोधित करते हुए अपना त्यागपत्र दे सकता/सकती है?

- (a) भारत का राष्ट्रपति
- (b) भारत का प्रधानमंत्री
- (c) लोक सभा का उपाध्यक्ष
- (d) भारत का मुख्य न्यायमूर्ति

102. राज्य सभा की बैठक आयोजित करने के लिए न्यूनतम कितनी गणपूर्ति अपेक्षित होती है?

- (a) सदस्यों की कुल संख्या के एक-तिहाई की
- (b) सदस्यों की कुल संख्या के आधे की
- (c) सदस्यों की कुल संख्या के एक-चौथाई की
- (d) सदस्यों की कुल संख्या के दसवें भाग की

103. मंत्रिपरिषद् में विश्वास का अभाव व्यक्त करने के लिए कौन-सा प्रस्ताव लाया जाता है?

- (a) अविश्वास प्रस्ताव
- (b) विश्वास प्रस्ताव
- (c) परिनिवास प्रस्ताव
- (d) स्थगन प्रस्ताव

104. अत्यावश्यक लोक महत्व के किसी निश्चित विषय पर चर्चा करने हेतु सदन को स्थगित करने के लिए निम्नलिखित में से किस प्रस्ताव का उपयोग किया जाता है?

- (a) स्थगन प्रस्ताव
- (b) ध्यानाकर्षण प्रस्ताव
- (c) विशेषाधिकार प्रस्ताव
- (d) अविश्वास प्रस्ताव

105. किसी विधेयक पर गतिरोध के समाधान हेतु लोक सभा और राज्य सभा दोनों की संयुक्त बैठक के लिए कौन कह सकता है?

- (a) भारत का राष्ट्रपति
- (b) भारत का प्रधानमंत्री
- (c) लोक सभा का अध्यक्ष
- (d) राज्य सभा का सभापति

100. With regard to Goods and Services Tax in the course of inter-State trade or commerce, which one of the following statements is **not** correct?

- (a) It is levied by the Union.
- (b) It is levied and collected by the Union.
- (c) It is not apportioned between the Union and States.
- (d) Goods imported are treated to be supply of goods in the course of inter-State trade.

101. The Speaker of the Lok Sabha can resign by addressing his/her resignation to

- (a) the President of India
- (b) the Prime Minister of India
- (c) the Deputy Speaker of the Lok Sabha
- (d) the Chief Justice of India

102. What is the minimum quorum required for holding a sitting of the Rajya Sabha?

- (a) One-third of the total membership
- (b) One-half of the total membership
- (c) One-fourth of the total membership
- (d) One-tenth of the total membership

103. Which motion is moved to express want of confidence in the Council of Ministers?

- (a) No-Confidence Motion
- (b) Confidence Motion
- (c) Censure Motion
- (d) Adjournment Motion

104. Which of the following motions is used to adjourn the House to discuss a definite matter of urgent public importance?

- (a) Adjournment Motion
- (b) Calling Attention Motion
- (c) Privilege Motion
- (d) No-Confidence Motion

105. Who can ask for a joint sitting of both the Lok Sabha and the Rajya Sabha to resolve a deadlock over a Bill?

- (a) The President of India
- (b) The Prime Minister of India
- (c) The Speaker of the Lok Sabha
- (d) The Chairman of the Rajya Sabha

106. यदि कोई विधेयक संसद के दोनों सदनों में से किसी एक सदन द्वारा अस्वीकृत कर दिया जाता है, तो उसे किस दौरान पुनः पुरःस्थापित नहीं किया जा सकता है?

- (a) उसी सत्र के दौरान
- (b) उसी कैलेंडर वर्ष के दौरान
- (c) उसी संसदीय वर्ष के दौरान
- (d) उसी बजट सत्र के दौरान

107. धन विधेयक के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. इसे या तो लोक सभा में या राज्य सभा में पुरःस्थापित किया जा सकता है।
2. इसे पुनर्विचार के लिए राष्ट्रपति द्वारा लौटाया जा सकता है।
3. इसके पुरःस्थापन से पहले राष्ट्रपति की सहमति आवश्यक है।
4. इसे राज्य सभा में पुरःस्थापित नहीं किया जा सकता है।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2, 3 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) केवल 3 और 4

108. लोक सभा और राज्य सभा दोनों में किसी गैर-धन विधेयक के लिए कितना/कितने वाचन (reading) किया जाता है/किए जाते हैं?

- (a) एक वाचन
- (b) दो वाचन
- (c) तीन वाचन
- (d) चार वाचन

109. 'गिलोटिन' शब्द किससे संबंधित है?

- (a) संसद में निर्णयन प्रक्रिया से
- (b) संसद में वित्तीय प्रक्रिया से
- (c) संसद से किसी सदस्य को हटाए जाने से
- (d) संसद में पीठासीन अधिकारी के निर्वाचन से

110. सरकार के वार्षिक बजट की संवीक्षा करने के लिए उत्तरदायी समिति को क्या कहा जाता है?

- (a) लोक लेखा समिति
- (b) प्राक्कलन समिति
- (c) अधीनस्थ विधायन समिति
- (d) नियम समिति

111. 'मुद्रास्फीति' शब्द का संदर्भ किसमें होने वाली वृद्धि से है?

- (a) बेरोजगारी दर
- (b) माल और सेवा की कीमतें
- (c) विदेशी मुद्रा आरक्षितियाँ
- (d) ब्याज दरें

112. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

भारतीय रिजर्व बैंक का दायित्व

1. करेंसी नोट और सिक्के जारी करना है
2. सरकारी बंधपत्र जारी करना है
3. कॉर्पोरेट बंधपत्र जारी करना है
4. स्टॉक जारी करना है

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) 1, 2, 3 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) केवल 1, 2 और 3

106. A Bill that has been rejected by either House of the Parliament **cannot** be reintroduced during the same

- (a) session
- (b) calendar year
- (c) parliamentary year
- (d) budget session

107. Consider the following statements regarding Money Bill :

1. It can be introduced in either the Lok Sabha or the Rajya Sabha.
2. It can be returned by the President for reconsideration.
3. It requires the consent of the President before introduction.
4. It cannot be introduced in the Rajya Sabha.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2, 3 and 4
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 3 and 4 only

108. How many readings does a non-Money Bill undergo in both the Lok Sabha and the Rajya Sabha?

- (a) One reading
- (b) Two readings
- (c) Three readings
- (d) Four readings

109. The term 'guillotine' is associated with

- (a) decision-making process in the Parliament
- (b) financial procedure in the Parliament
- (c) removal of a member from the Parliament
- (d) election of the Presiding Officer in the Parliament

110. The committee responsible for scrutinizing the Annual Budget of the Government is known as the

- (a) Committee on Public Accounts
- (b) Committee on Estimates
- (c) Committee on Subordinate Legislation
- (d) Committee on Rules

111. The term 'inflation' refers to the increase in

- (a) unemployment rate
- (b) prices of goods and services
- (c) foreign exchange reserves
- (d) interest rates

112. Consider the following statements :

The Reserve Bank of India is responsible for the issuance of

1. currency notes and coins
2. Government bonds
3. corporate bonds
4. stocks

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1, 2, 3 and 4
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2 and 3 only

113. कौन-सा पद किसी विनिर्दिष्ट अवधि के दौरान देश में उत्पादित सभी वस्तुओं और सेवाओं के सकल मूल्य को निर्दिष्ट करता है?

- (a) GDP
- (b) GNP
- (c) GNI
- (d) GVA

114. राजकोषीय घाटा किनके बीच का अंतर होता है?

- (a) कुल राजस्व और कुल व्यय
- (b) कुल आयात और कुल निर्यात
- (c) कुल निवेश और कुल बचत
- (d) कुल ऋण और कुल परिसंपत्ति

115. शहरी परिवारों द्वारा उपभोग की गई वस्तुओं और सेवाओं की कीमतों में औसत परिवर्तन मापने वाले सूचकांक को क्या कहा जाता है?

- (a) थोक मूल्य सूचकांक
- (b) उपभोक्ता मूल्य सूचकांक
- (c) उत्पादक मूल्य सूचकांक
- (d) संवेदी सूचकांक (सेंसेक्स)

116. निम्नलिखित में से भारत में मैट्रिक विषयों का उच्चतम नीति-निर्माण निकाय कौन-सा है?

- (a) भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड
- (b) NITI आयोग
- (c) वित्त मंत्रालय
- (d) भारतीय रिजर्व बैंक

117. भारत के किस राज्य ने माताओं को अपने बच्चों को शिक्षित करने हेतु वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए 'अम्मा बोडी' योजना आरंभ की है?

- (a) कर्नाटक
- (b) आंध्र प्रदेश
- (c) केरल
- (d) तमिलनाडु

118. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

'अटल पेंशन योजना'

1. किसानों को पेंशन प्रदान करने पर केंद्रित है
2. सरकारी कर्मचारियों को पेंशन प्रदान करने पर केंद्रित है
3. औद्योगिक कर्मकारों को पेंशन प्रदान करने पर केंद्रित है
4. असंगठित सेक्टर के कर्मकारों को पेंशन प्रदान करने पर केंद्रित है

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 4.
- (b) 2
- (c) 1, 3 और 4
- (d) केवल 1 और 4

119. 'राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन' का उद्देश्य क्या है?

- (a) ग्रामीण पर्यटन को प्रोत्साहित करना
- (b) ग्रामीण परिवारों को निःशुल्क स्वास्थ्य देखभाल सुविधा प्रदान करना
- (c) स्वरोजगार और कौशल विकास द्वारा गरीबी कम करना
- (d) जैविक खेती को बढ़ावा देना

120. 'प्रधानमंत्री गरीब कल्याण योजना' निम्नलिखित में से किसको सहायता प्रदान करने के लिए आरंभ की गई?

- (a) ग्रामीण क्षेत्रों में आधारिक संरचना का विकास
- (b) गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम
- (c) वंचित बच्चों के लिए शिक्षा
- (d) COVID-19 वैश्विक महामारी के दौरान गरीबों को आर्थिक सशक्तिता प्रदान करना

113. Which term refers to the total value of all the goods and services produced within the country during a specific period?

- (a) GDP
- (b) GNP
- (c) GNI
- (d) GVA

114. The fiscal deficit is the difference between

- (a) total revenue and total expenditure
- (b) total imports and total exports
- (c) total investment and total savings
- (d) total debt and total assets

115. The index that measures the average change in the prices of goods and services consumed by urban households is called

- (a) Wholesale Price Index
- (b) Consumer Price Index
- (c) Producer Price Index
- (d) Sensex

116. Which of the following is the highest policy-making body for monetary matters in India?

- (a) The Securities and Exchange Board of India
- (b) The NITI Aayog
- (c) The Ministry of Finance
- (d) The Reserve Bank of India

117. Which Indian State launched the 'Amma Vodi' scheme to provide financial assistance to mothers for educating their children?

- (a) Karnataka
- (b) Andhra Pradesh
- (c) Kerala
- (d) Tamil Nadu

118. Consider the following statements :

The 'Atal Pension Yojana' focuses on providing pension benefits to

- 1. farmers
- 2. Government employees
- 3. industrial workers
- 4. unorganized sector workers

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 4 only
- (b) 2
- (c) 1, 3 and 4
- (d) 1 and 4 only

119. The 'National Rural Livelihood Mission' is aimed at

- (a) promoting rural tourism
- (b) providing free healthcare to rural families
- (c) poverty reduction through self-employment and skill development
- (d) encouraging organic farming practices

120. The 'Pradhan Mantri Garib Kalyan Yojana' was launched to support

- (a) infrastructure development in rural areas
- (b) poverty eradication programmes
- (c) education for underprivileged children
- (d) economic empowerment of the poor during the COVID-19 pandemic

SPACE FOR ROUGH WORK

SPACE FOR ROUGH WORK

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

T.B.C. : GHYT-U-PRI

Test Booklet Series

Serial No.
1004001

TEST BOOKLET
Paper—I



Time Allowed : Two Hours

Maximum Marks : 150

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. *DO NOT* write anything else on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains **120** items (questions). Each item is printed both in **Hindi** and **English**. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
6. **All** items carry equal marks.
7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator *only the Answer Sheet*. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
10. **Penalty for wrong answers :**
THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.
 - (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर छपा है।